
Cidade de São Paulo
João Doria - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 63 São Paulo, terça-feira, 20 de fevereiro de 2018 Número 31

 GABINETE DO PREFEITO
JOÃO DORIA

 DECRETOS
 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DIA 17 DE 

FEVEREIRO DE 2018
DECRETO Nº 58.091, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
No inciso II do § 2º do artigo 4º, leia como segue e não 

como constou:
Art. 4º..............
§ 2º.................
.....................
II - desde que o cônjuge, companheira ou companheiro, 

quando vinculado a outro regime de previdência social, declare, 
em conjunto com o servidor municipal, sob as penas da lei, que 
não obteve..............

....................

 PORTARIAS
 PORTARIA 61, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
CRIA GRUPO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE 

EMPREENDIMENTOS – GAAE.
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º Criar o Grupo de Análise e Acompanhamento de 

Empreendimentos – GAAE, responsável pela emissão dos 
Relatórios de Diagnóstico da Demanda por Equipamentos e 
Serviços Públicos e Urbanos, em consonância ao disposto na 
Portaria 269, de 22 de março de 2017, do Ministério de Estado 
das Cidades.

Art. 2º Designar para integrá-lo os seguintes membros:
I – Secretaria do Governo Municipal – SGM
Titular: IGOR CUNHA DE SOUZA
Suplente: JABS CRES MAIA SANTOS
II – Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB
Titular: ANTONIO MARSURA
Suplente: CELIA FIORANI VILLA
Titular: CRISTIANE DUTRA NASCIMENTO
Suplente: CAROLINA RAGO FRIGNANI
III – Secretaria Municipal de Educação – SME
Titular: FÁTIMA CRISTINA ABRÃO
Suplente: SUÉLEN MOUTINHO SAPUCAHY DE SOUZA
IV – Secretaria Municipal da Saúde – SMS
Titular: LUIZ ANTÔNIO VIEIRA
Suplente: ANTÔNIO NOGUEIRA SOBRINHO
V – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social – SMADS
Titular: ELISANDRA CARLA DA SILVA
Suplente: VIVIANE CANECCHIO FERREIRINHO
VI – Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – 

SMT
Titular: CAROLINA DONDICE COMINOTTI
Suplente: LUIZ ÁLVARO DE TOLEDO BARROS
VII – Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo 

– COHAB/SP
Titular: JULIANA JACOMETTO MARCHI
Suplente: ARIKA ADACHI
Art. 3º Caberá a coordenação do GAAE ao 1º titular repre-

sentante da Secretaria Municipal de Habitação, bem como a 
função de Interlocutor do Programa Minha Casa, Minha Vida – 
PMCMV, prevista no item 5.3.2.1 da referida Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
fevereiro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

PORTARIA 62, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
DESIGNA O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE TU-

RISMO – FUTUR
JOÃO DORIA, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a senhora BRUNA GADELHA SUYAMA, 

RF 805.989.6, para exercer as funções de Gestor, no Fundo 
Municipal de Turismo – FUTUR, para um mandato de dois anos, 
nos termos do parágrafo 1º, artigo 9º, do Decreto 46.649, de 21 
de novembro de 2005.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria 244-PREF, de 6 de julho 
de 2016.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
fevereiro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

JOÃO DORIA, Prefeito

 CASA CIVIL
 PORTARIA 204, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
1- APARECIDA DIAS GARCIA, RF 633.266.8, a pedido, e a 

partir de 09.01.2018, do cargo de Encarregado de Equipe II, Ref. 

DAI-05, da Supervisão de Logística e Contratos, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12760).

2- GERALDO DE MATOS MIRANDA, RF 674.741.8, a pedido, 
e a partir de 01.02.2018, do cargo de Encarregado de Equipe II, 
Ref. DAI-05, do Centro Cultural Municipal da Penha, da Coorde-
nadoria de Centros Culturais e Teatros, Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12962).

3- FABIO ENEAS MAGRI, RF 789.409.1, a partir de 
03.02.2018, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, da Coordena-
doria de Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de 
Cultura, constante do Decreto 57.528/16 (vaga 12369).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 205, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE a Portaria 130 – CASA CIVIL, item 

9, de 05 de dezembro de 2017, publicada no DOC de 06 de 
dezembro de 2017 (vaga 13444).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 206, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- Título de Nomeação 97 – CASA CIVIL, item 5, de 06 de 

fevereiro de 2018, publicado no DOC de 07 de fevereiro de 
2018 (vaga 13489).

2- Portaria 169 – CASA CIVIL, item 6, de 06 de fevereiro 
de 2018, publicada no DOC de 07 de fevereiro de 2018 (vaga 
13489).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 207, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 18.01.2018, os efeitos do ato que de-

signou a Inspetora ROSANGELA MARIA ALMEIDA PRATTES, RF 
572.246.2, para exercer a função gratificada de Coordenador 
de Programa, referência FGC 01, da Coordenação do Programa 
de Proteção a Pessoas em Situação de Risco, da Guarda Civil 
Metropolitana, da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
de provimento em comissão, dentre integrantes da carreira da 
Guarda Civil Metropolitana, portadores de diploma de curso 
superior, ocupantes do cargo de Inspetor Regional ou Inspetor, 
nos termos do Decreto 50.448/09 e da Lei 15.365/2011 (vaga 
16586).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 208, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Cessar, a partir de 15.02.2018, os efeitos do ato que de-

signou o senhor DANIEL OYADOMARI HIGUCHI, RF 826.599.2, 
para exercer a função de confiança de Coordenador, símbolo 
ATC 1, da Divisão de Serviços Especiais – DIESP, do Departa-
mento de Tributação e Julgamento – DEJUG, da Subsecretaria 
da Receita Municipal - SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda (vaga 9132).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 209, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO, RF 777.725.6, vínculo 1, 

a pedido, e a partir de 31/01/2018, do cargo de Coordenador de 
Ação Educacional, Referência DAS-12, do Núcleo Educacional, 
do Centro Educacional Unificado Butantã - Professora Elizabeth 
Gaspar Tunala, da Diretoria Regional de Educação Butantã, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 8560.

2. TERESA CRISTINA DOS SANTOS MARTINS, RF 140.757.1, 
vínculo 3, a pedido, e a partir de 01/02/2018, do cargo de 
Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo Edu-
cacional, do Centro Educacional Unificado Caminho do Mar 
- Professora Dulce Salles Cunha Braga, da Diretoria Regional de 
Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7666.

3. REGIANE APARECIDA FERNANDES DA SILVA FRANCO, 
RF 597.706.1, vínculo 2, a pedido, e a partir de 01/02/2018, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, do CEU CEI Quinta 
do Sol, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 17117.

4. HELIANE PREUSS, RF 752.633.4, vínculo 1, a partir de 
25/01/2018, do cargo de Assistente de Diretor de Escola, da 
EMEF Professora Maria Antonieta D'Alkimin Basto, da Diretoria 
Regional de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, vaga 8553, tendo em vista sua aposentadoria.

5. MARIA EMILIA SANTOS DE OLIVEIRA, RF 575.987.1, 
vínculo 1, a partir de 25/01/2018, do cargo de Assistente Téc-
nico de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/

22. ELISANGELA FREIRE DE OLIVEIRA CHAGAS, RF 
678.511.5, vínculo 1, a pedido, e a partir de 15/02/2018, do car-
go de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria Regional 
de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 4918.

23. SILVANA DA SILVA, RF 678.914.5, vínculo 2, a pedido, 
e a partir de 02/02/2018, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEBS Helen Keller, da Diretoria Regional de Educa-
ção Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6967.

24. ERIC MOREIRA EUFRAUSINO, RF 753.196.6, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 21/02/2018, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Professor José Mário Pires Azanha, 
da Diretoria Regional de Educação São Miguel, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 16756.

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

PORTARIA 210, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto 57.965, de 
06.11.2017,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 21.02.2018, a senhora 

NAILA GUIMARÃES DOS SANTOS, RF 840.649.9, do cargo 
de Assessor Técnico II, ref. DAS-12, da Assessoria Técnica, da 
Controladoria Geral do Município, da Secretaria Municipal de 
Justiça, constante da Lei 15.764/13 e do Decreto 57.576/17 
(vaga 13609).

CASA CIVIL, aos 19 de fevereiro de 2018.
BRUNO COVAS, Secretário Chefe da Casa Civil

DESPACHOS DO SECRETÁRIO CHEFE
Of. 012/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 

- Afastamento de Amauri da Silva - No uso da competência 
delegada pelo Decreto 57.959/2017, AUTORIZO, nos termos 
do disposto no artigo 45 § 1º da Lei 8989/79, no artigo 7º, § 1º 
do Decreto nº 46.860/05 e no artigo 10 do Decreto 49.721/08, 
observadas as formalidades legais, o afastamento do servidor 
AMAURI DA SILVA, RF 571.917.8, lotado na Secretaria Munici-
pal de Segurança Urbana, para, com prejuízo dos vencimentos e 
sem prejuízo dos direitos e demais vantagens do cargo, exercer 
suplência de Vereador, na CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, 
a partir de 01/02/2018 até 03/03/2018.

Of. 009/2018 - CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO - 
Afastamento de Marcio Correa Soares - No uso da competência 
delegada pelo Decreto 57.959/2017, AUTORIZO, nos termos do 
disposto no artigo 45 § 1º da Lei 8989/79, observadas as for-
malidades legais, o afastamento do servidor MARCIO CORREA 
SOARES, RF 516.307.2, lotado na Secretaria Municipal de Urba-
nismo e Licenciamento, para, sem prejuízo dos vencimentos e 
das demais vantagens do cargo, prestar serviços na CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO até 31/12/2018.

Of. GP MD 183/17 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DE SÃO PAULO - Prorrogação do afastamento de Hellen 
Cristiane Barretto Pita - No uso da competência delegada pelo 
Decreto 57.959/17, AUTORIZO, nos termos do disposto no arti-
go 45, §1º da Lei 8.989/79, observadas as formalidades legais, 
a prorrogação do afastamento da servidora HELLEN CRISTIANE 
BARRETTO PITA, RF. 707.177.9, lotada na Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, para, sem prejuízo dos vencimentos 
e das demais vantagens do cargo, a serem ressarcidos à Se-
cretaria cedente, continuar a prestar serviços na Assembleia 
Legislativa do Estado de São Paulo, a partir de 01/01/2018 até 
31/12/2018.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DA SUPERVISORA TÉCNICA/SGM/
CAF/SEOF

Nos termos no disposto no artigo 16, do Decreto 48.592 de 
08 de agosto de 2007, APROVO a prestação de contas do pro-
cesso de Adiantamento 6010.2017/0000034-0 em nome de RU-
DYARD PANZARINI PAIVA, referente ao período de 10.10.2017 
a 23.11.2017, no valor de R$ 7.200,00.

Tremembé, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5023, 
tendo em vista sua aposentadoria.

6. TATIANA BISPO OLIVEIRA DOS SANTOS, RF 822.838.8, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 18/01/2018, do cargo de Secre-
tário de Escola, da EMEF Gianfrancesco Guarnieri, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4181.

7. GABRIEL FELISBERTO BOEIRA, RF 738.932.9, vínculo 1, 
a pedido, e a partir de 01/02/2018, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Professora Carolina Rennó Ribeiro de Oliveira, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4267.

8. EDUARDO SANTOS FAGUNDES, RF 677.924.7, vínculo 4, 
a pedido, e a partir de 07/02/2018, do cargo de Secretário de 
Escola, da EMEF Professor Airton Arantes Ribeiro, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4402.

9. IVONETE SANTA RITA SOARES, RF 605.868.0, vínculo 3, a 
pedido, e a partir de 24/01/2018, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF Gianfrancesco Guarnieri, da Diretoria 
Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 7594.

10. MARIA BERNADETE SANTOS JUSTINO, RF 605.942.2, 
vínculo 3, a partir de 01/02/2018, do cargo de Assistente de Di-
retor de Escola, da EMEF Maria Rita Lopes Pontes - Irmã Dulce, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4869.

11. CLAUDETE MARIA VENDRAMIM CARRACCI, RF 
536.477.9, vínculo 3, a partir de 11/01/2018, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Vicentina Ribeiro da Luz, da 
Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 8123, tendo em vista sua aposentadoria.

12. MARCIA SOLANGE LOPES, RF 598.847.1, vínculo 3, 
a partir de 24/01/2018, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, da EMEF Álvares de Azevedo, da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 
6987, tendo em vista sua aposentadoria.

13. GISELA DE ALMEIDA GALLI TOMINAGA, RF 638.537.1, 
vínculo 1, a partir de 19/01/2018, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Mario Kosel Filho, da Diretoria Re-
gional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 4686, tendo em vista sua aposentadoria.

14. SUELI PANDOLFI LOUZAN, RF 643.714.1, vínculo 2, 
a partir de 18/01/2018, do cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Desembargador Euclides Custodio da Silveira, da Dire-
toria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4113, tendo em vista sua apo-
sentadoria.

15. MARILUCIA BELLUCO, RF 589.889.7, vínculo 2, a partir 
de 16/01/2018, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, 
da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 5084, tendo em vista sua aposentadoria.

16. SABRINA CHEMIN, RF 566.037.8, vínculo 2, a partir de 
04/01/2018, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5427, tendo em vista sua apo-
sentadoria.

17. APARECIDA MARIA ROSA CASTRO, RF 568.854.0, vín-
culo 2, a partir de 31/01/2018, do cargo de Assistente Técnico 
de Educação I, da Coordenadoria de Gestão e Organização 
Educacional - COGED, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 5807, tendo em vista sua aposentadoria.

18. CRISTIANE PEREIRA SILVA REINOLDES, RF 792.587.5, 
vínculo 1, a pedido, e a partir de 01/02/2018, do cargo de Assis-
tente de Diretor de Escola, da EMEF Recanto dos Humildes, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7373.

19. ELIZETE NASCIMENTO DE OLIVEIRA AGUIAR, RF 
799.431.1, vínculo 1, a pedido, e a partir de 01/02/2018, do 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Najla Curi 
Izar, da Diretoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8137.

20. PRISCILA KELLY DE JESUS, RF 777.284.0, vínculo 1, a 
pedido, e a partir de 01/02/2018, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEI Professor Leonardo Van Acker, da Di-
retoria Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 8109.

21. VALMI PEREIRA DE OLIVEIRA, RF 695.345.0, vínculo 
1, a pedido, e a partir de 01/02/2018, do cargo de Assistente 
de Diretor de Escola, da EMEF Guimarães Rosa, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8128.

 TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 PORTARIA 04/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2018
Indica fiscais e respectivos suplentes para os contratos que especifica.
SERGIO LUIZ DE MORAES PINTO, Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso das atribui-

ções legais que lhe foram atribuídas pela Lei nº 16.115, de 9 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 ,DESIGNO os servidores abaixo listados para exercerem a 

função de fiscal e suplente, no âmbito das respectivas unidades:

UNIDADE Contrato ou N.º da 
Linha Telefônica

Processo Objeto Contratada Fiscal Suplente

SEDE (11) 3223-4349 8110.2018/000007-3 Telefonia Fixa TELEFÔNICA S/A Andrezza Karina Domingues 
RF nº 725.121.1

Bruna Henrique Caruso 
RG nº 37.724.647-5

SEDE (11) 3221-3072 8110.2018/000007-3 Telefonia Fixa TELEFÔNICA S/A Maria de Fatima S. Simões 
RG nº 54.961.820-X

Diego Robson Oliveira 
RG nº 44.838.396-2

SEDE (11) 3106-1258 8110.2018/000007-3 Telefonia Fixa. TELEFÔNICA S/A Lucas Marques Evangelista 
RG nº 49.127.902-4

Luiz Guilherme Bender 
RG nº 4.407.286-7

ETSPPM (11) 2282-7852 8110.2018/000007-3 Telefonia Fixa. TELEFÔNICA S/A Marly Junko kouhiro Menezes 
RG.14.923.941-5

Katia Freitas de Oliveira 
RG. 44.299.215-4

ETSPPM (11) 2558-8884 8110.2018/000007-3 Telefonia Fixa. TELEFÔNICA S/A Alessandra Squipano Rodrigues Silva 
RG. 22.962.807-2

Katia Freitas de Oliveira RG. 
44.299.215-4


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-02-20T01:57:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




